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Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosova
Qeveria - Vlada - Government
Kuvendi Komunal Obiliq - Skupstina Op$tine Obili¢ - Municipality Assembly Obiliq

Né mbéshtetje t& nenit 12.2, pika d) t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr.03/L-040, (Gazeta Zyrtare nr.28 té
dt.04.06.2008), nenit 44.1 dhe 47.3, t& Statutit t¢ Komunés, nenit 39 t€ Rregullores s€ punés s€¢ Kuvendit, Kuvendi
komunal né mbledhjen e mbajtur me dt.31.01.2022 , mori kété:

VENDIM
PER

1. Dhénien né diskutim publik té Draft Rregullores pér subvencionimin e energjisé elektrike dhe

caktimin e kuotés mé té ulét pér cmimin e energjisé elektrike né zonén e rrezikuar mjedisore

né Komunén e Obiliqit.

2. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né& zyren e protokolit t&¢ MAPL-sé, si dhe 7 dité

pas publikimit né web fagen e Komunés.
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RREGULLORE (KO)NR. /2022 PER SUBVENCIONIMIN E
ENERGJISE ELEKTRIKE DHE CAKTIMIN E KUOTES ME TE ULET
PER CMIMIN EENERGJISE ELEKTRIKE NE ZONEN E RREZIKUAR
MJEDISORE Nii KOMUNEN E OBILIQIT

Janar 2022, OBILIQ



NE pajtim me Nenin 12, paragrafi 2, pika c t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér vetéqeverisjen lokale nenit
17, nenit 8,pika 2.1 e Ligjit Nr.05/L Pér Zonén e Rrezikuar té Obiliqit si dhe nenit 37, pika 1.19
té Statutit t¢ Komunés sé Obiligit, 01. nr.34 t€ daté€s 25/04/2016, Kuvendi i Komunés né
mbledhjen e mbajtur me dt. , miratoi kété:

RREGULLORE PiER SUBVENCIONIMIN E ENERGJISE ELEKTRIKE DHE
CAKTIMIN E KUOTES ME TE ULET PER CMIMIN E
ENERGJISE ELEKTRIKE NE ZONEN E RREZIKUAR MJEDISORE NiE KOMUNEN E
OBILIQIT

L.Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1
Qéllimi dhe Fushéveprimi

1. Me kété rregullore pércaktohen kushtet, kriteret dhe procedurat t€ cilat i mundésojné
Komunés sé Obiligit subvencionimin e energjisé elektrike dhe njé¢ kuoté mé t€ ulét t&
¢mimit t€ energjis€ elektrike.

2. Kjo rregullore zbatohet pér banorét e pérhershém té cilét jetojné dhe veprojné né
komunén e Obiliqit sipas Ligjit pér Zonén e Rrezikuar Mjedisore té€ Obiligit dhe rreth tij.

Neni 2
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kété kuptim:
1.1. Banoré - Banorét e pérhershém gg jetojné né zonén e rrezikuar;

1.2. Zona - Zona e rrezikuar mjedisore e Obiligit dhe rreth tij;

1.3. Komuna - Komuna e Obiligit

1.4. Ministria — Ministria pérgjegjése pér Mjedis dhe Planifikim Hapsinor;

1.5. Qeveria - Qeveria e Republikés sé Kosovés



1.6. ZRRE - Zyra e Rregullatorit t& Energjisé

1.7. KEDS - Kompania Kosovare pér Distribuim dhe Furnizim me Energji elektrike SH.A

Neni 3

Ndarja e buxhetit

1. Qeveria e ndan njé shumé té caktuar t€ mjeteve buxhetore duke u bazuar né Ligjin pér
Zonén e Rrezikuar Mjedisore té Obiligit dhe rreth tij, ku njé pjesé nga ky buxhet &shté

destinuar pér Subvencionimin e Energjisé Elektrike.

Neni 4
Bashképunimi

1. Komuna e Obiliqit pér realizimin e kuotés mé t& ulét t&€ ¢mimit t€ energjisé elektrike pér
banorét e komunés, bashképunon me ZRRE- Zyrén e Rregullatorit t&€ Energjis€ Elektrike

pér zbatimin e nenit 8 pika 2 dhe 2.2 t& Ligjit Nr.05/L-044 .

Komuna e Obiligit pér realizimin e Subvencionimit t€ energjisé elektrike pér banorét e

komunés sé Obiligit, bashképunon me KEDS-Kompania Kosovare pér Distribuim dhe

Fumnizim me Energji Elektrike SH.A.

Neni 5

Rregullat e pérgjithshme té ndarjes buxhetore

1. Komuna mund t€ Subvencionoj né shpenzimin e energjisé¢ elektrike t€ banoréve té
Komunés, dhe, té caktojé njé kuoté mé t& ulét t& gmimit té energjisé elektrike né€ zonén e

rrezikuar mjedisore.

2. Kjo kuoté pérfshin téré banorét e komunés sé¢ Obiligit g€ hyné né rrezen ajrore deri né
pesémijé (5.000) metra nga pika né mes té dy termoelektranave né Obiliq (Kosova A

dhe Kosova B).

3. Subvencionimi pércaktohet né bazé té shpenzimit totale t& konsumit t&€ energjisé né
Komunén e Obiligit duke e llogaritur né pérqindje me shumén e mjeteve té ndara pér
Subvencionimin e Energjisé Elektrike.



Neni 6
Transparenca

1. Komuna publikon né web fagen zyrtare t€ komunés ¢mimin total t€ shpenzimit t&
konsumit té energjisé€ elektrike nga ana e qytetaréve té€ komunés s€ Obiligit té cilét
pérfshihen né subvencionin e energjisé elektrike dhe pérgindjen e kuotés mé t€ ulét té
¢mimit.

Neni 8
Formimi i komisionit

1. Kryetari i Komunés emron njé komision pér verifikimin e shpenzimit t€ energjisé elektrike
pér subvencionim dhe kuotés sé ¢mimit pér banorét e Komunés s€ Obiliqit, n€ bashképunim
me ZRRE-né dhe KEDS-in.

2. Komisioni do té veproj né pajtim me parimet e pérgjithshme t€ ligjshmérisé dhe konform
autorizimeve, qé jepen nga Kryetari i Komunés.

3. Pérbérja e Komisionit duhet t€ jeté prej 3-5 anétar, me pérfagésues nga komuna, ZRRE,
KEDS et;.

4. Pérbérja e Komisionit duhet t& bazohet mbi parimin e barazisé gjinore.

5. Anétarét e Komisionit pér verifikimin e shpenzimit dhe t& kuotés mé t&€ ulét, mbajné
pérgjegjési dhe i raportojné kryetarit t€ komunés.

Neni 9
Arritja e marréveshjes

1. Pér realizimin e subvencionimit té energjis€ elektrike dhe kuotés mé t€ ulét t€ ¢mimit té
energjisé elektrike pér banorét e Komunés sé Obiliqit, duhet t€ arrihet marréveshje né mes té
Kryetarit t¢ Komunés, ZRRE-sé dhe KEDS-it, me té cilén pércaktohen té drejtat dhe detyrat né
mes té paléve.

2. Marréveshja duhet té pércaktojé subjektet nénshkruese t€ marréveshjes, géllimin, shumén e
mjeteve financiare, afatet kohore, detyrat dhe pérgjegjésité e paléve, mbikéqyrjen, raportimin,
hyrjen né fuqi si dhe pjesé tjera relevante pér marréveshjen.



Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Neni 10
Zbatimi i rregullores

1. Zbatimin e késaj rregullore nén mbikqyrjen e Kryetarit t¢ Komunés e béjné: Drejtoria Pér
Ekonomi, Financa dhe Zhvillim si dhe Drejtoria e Shérbimeve Publike.

2.Neé rast té konfliktit t& dispozitave t& késaj rregullore dhe dispozitave té ligjeve né fuqi, do té
aplikohen dispozitat e kétyre t& fundt.

Neni 11
Hyrja ne fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi 7(shtaté) dité pas publikimit t€ rregullores né€ web fagen zyrtare t€ komunés
s€ Obiliqit.
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